дело № 5-531-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 апреля 2025 года                                                                 город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Привалова НГ, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 22;***, 01;***, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

19.02.2025 в 18 час. 17 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 7 мкр., напротив дома 40Г, Привалов Н.Г. управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ФИО., совершил дорожно-транспортное происшествие, а именно при осуществлении маневра «движение задним ходом» не учел интервал до стоящего транспортного средства *** государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ФИО1., в результате чего совершил столкновение, после чего Привалов Н.Г. оставил место дорожно-транспортного происшествия, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, нарушив тем самым п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090.
Потерпевшая ФИО1., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, причину неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении судебного разбирательства от нее не поступало.
В судебном заседании Привалов Н.Г. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, пояснил, что 19.02.2025 ехал по маршруту с работы на автомобиле *** государственный регистрационный знак ***, заехал в магазин «Пятерочку» в 7 мкр., сдавал задом, разворачивался, удар не почувствовал, а так бы остановился и оформил ДТП, страховка на машину есть, просил не лишать водительского удостоверения, так как необходимо оплачивать кредиты, подрабатывает не официально, инвалидом 1, 2 группы не является.
В судебном заседании потерпевший ФИО. пояснил, что является собственником транспортного средства *** государственный регистрационный знак ***, на машине повреждений нет.
Выслушав Привалова Н.Г., ФИО., исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Привалова Н.Г. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:

- протоколом об административном правонарушении 86ХМ №679575 от 06.03.2025, из которого следует, что 19.02.2025 в 18 час. 17 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 7 мкр., напротив дома 40Г, Привалов Н.Г. управляя транспортным средством ***государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ФИО., совершил дорожно-транспортное происшествие, а именно при осуществлении маневра «движение задним ходом» не учел интервал до стоящего транспортного средства *** государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ФИО1., в результате чего совершил столкновение, после чего Привалов Н.Г. оставил место дорожно-транспортного происшествия, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, нарушив тем самым п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090;
- схемой место дорожно-транспортного происшествия от 19.02.2025;
- объяснением ФИО1. от 19.02.2025, согласно которому утром 19.02.2025 она подъехала к *** на работу. Машину оставила возле проходной ***. За 12 часов рабочего времени никуда не отъезжала, есть камера на проходной в***. В 18 час. 17 мин. 19.02.2025 сыграла сигнализация и поступил звонок на телефон об ударе машины. ФИО1. позвонили с проходной в цех и сказали, что ударили ее машину ***, машина скрылась с места ДТП. В ДТП никто не пострадал, в медицинской помощи никто не нуждается;

- актом осмотра транспортного средства и фототаблицей к нему, из которых следует, что при осмотре транспортного средства *** государственный регистрационный знак **, обнаружены повреждения: заднего правого крыла с декоративной накладкой;

- объяснением Привалова Н.Г. от 06.03.2025, согласно которому 19.02.2025 около 18 час. он управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, вблизи стр. 40Г, 7 мкр., г.Нефтеюганска, осуществив движение задним ходом, с целью разворота своего транспортного средства какого-либо столкновения Привалов Н.Г. не совершал, согласно представленной видеозаписи подтверждает, что находился в это время там по указанному адресу, но управляемое ли им это транспортное средство сказать не может, так как государственного регистрационного знака не видно в связи с низким качеством видеозаписи;

- осмотром транспортного средства от 06.03.2025 и фототаблицей к нему, из которого следует, что при осмотре транспортного средства *** государственный регистрационный знак *** видимые повреждения не обнаружены, имеется скол ЛКП на заднем бампере справой стороны;

- CD-диском с видеозаписью места дорожно-транспортного происшествия;

- запросом директору АО «***» от 10.04.2025 о предоставлении информации о корректности времени на видеозаписи;
- ответом АО «***» от 14.04.2025, согласно которого запись, предоставленная заявителем, соответствует реальному времени, как 18 часов 17 минут на дату 19.02.2025;
- фототаблицей видеозаписи с указанием времени.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объективная сторона деяния, предусмотренного ч.2 настоящей статьи, выражается в форме действий, заключающихся в оставлении места происшествия участником ДТП.

Субъектом правонарушения выступает водитель транспортного средства - участника дорожно-транспортного происшествия. Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом со стороны виновного.

По делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выяснению подлежит, в частности, имел ли место факт дорожно-транспортного происшествия.
В соответствии с положениями статьи 2 Федерального закона от 10.12.1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и пункта 1.2 Правил дорожного движения РФ дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В судебном заседании установлено, что 19.02.2025 в 18 час. 17 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 7 мкр., напротив дома 40Г, Привалов Н.Г. управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ФИО., совершил дорожно-транспортное происшествие, а именно при осуществлении маневра «движение задним ходом» не учел интервал до стоящего транспортного средства *** государственный регистрационный знак **, собственником которого является ФИО1., в результате чего совершил столкновение, после чего Привалов Н.Г. оставил место дорожно-транспортного происшествия, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, нарушив тем самым п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090.

Указанное событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия в смысле, придаваемом этому понятию в статье 2 Закона о безопасности дорожного движения и в пункте 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Довод Привалова Н.Г. о том, что он не слышал удар, мировой судья во внимание не принимает исходя из следующего.
В соответствии с п. 9.10 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.
Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда (п. 1.5. Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090).

В судебном заседании установлено, что вышеуказанные требования Приваловым Н.Г. были нарушены.

Действия Привалова Н.Г. судья квалифицирует по ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Привалова Н.Г., ходатайство о назначении наказания без лишения права управления транспортными средствами.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается реестром правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Привалова НГ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 14 час. 00 мин. 22 апреля 2025 года.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                  Мировой судья                                    Р.В. Голованюк
4